
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 예술진흥 (단위:천원)

문화예술과 25,546,000 24,052,870 1,493,130

국 6,805,800 6,009,700 796,100

기 1,411,099 1,403,899 7,200

도 2,332,091 2,471,915 △139,824

군 12,197,010 11,367,356 829,654

대 2,800,000 2,800,000 0

문화예술 진흥 4,991,669 4,971,869 19,800

국 30,000 30,000 0

기 269,602 262,402 7,200

도 94,803 98,123 △3,320

군 4,597,264 4,581,344 15,920

예술진흥 2,315,249 2,302,249 13,000

국 30,000 30,000 0

도 10,000 9,000 1,000

군 2,275,249 2,263,249 12,000

문화예술행사 지원 136,380 124,380 12,000

201 일반운영비 100,680 88,680 12,000

01 사무관리비 27,680 25,680 2,000

○불법 오락기 등 압수물 이송료
2,000 0 2,000

03 행사운영비 71,000 61,000 10,000

○율곡면 한가위 가요제(주민참여예산)
10,000 0 10,000

밤마리오광대 지원 57,600 56,600 1,000

도 10,000 9,000 1,000

군 47,600 47,600 0

307 민간이전 51,000 50,000 1,000

도 10,000 9,000 1,000

군 41,000 41,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 39,000 1,000

○밤마리오광대축제 행사지원
40,000 39,000 1,000

도 10,000 9,000 1,000

군 30,000 30,000 0

문화진흥 2,676,420 2,669,620 6,800

기 269,602 262,402 7,200

도 84,803 89,123 △4,320

군 2,322,015 2,318,095 3,920

공공도서관 지원 172,050 175,050 △3,000

도 1,000 1,000 0

군 171,050 174,050 △3,000

307 민간이전 22,000 25,000 △3,000

02 민간경상사업보조 22,000 25,000 △3,000

1,000,000원*2회

10,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

○작은도서관 도서구입비 22,000 25,000 △3,000

―작은도서관 도서구입
19,500 22,500 △3,000

이주홍 어린이문학관 운영 90,860 88,860 2,000

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○이주홍어린이문학관 음향장비 구입
2,000 0 2,000

전통문화 전승보존 1,015,200 1,028,200 △13,000

도 31,200 36,600 △5,400

군 984,000 991,600 △7,600

201 일반운영비 4,000 10,000 △6,000

03 행사운영비 0 6,000 △6,000

○향교 전통혼례 프로그램 운영 0 6,000 △6,000

307 민간이전 948,200 960,200 △12,000

도 31,200 36,600 △5,400

군 917,000 923,600 △6,600

02 민간경상사업보조 158,000 170,000 △12,000

○향교 활성화 지원사업 80,000 54,000 26,000

도 24,000 16,200 7,800

군 56,000 37,800 18,200

○향교 충효교실 운영 0 44,000 △44,000

도 0 13,200 △13,200

군 0 30,800 △30,800

○향교 전통혼례 프로그램 운영
6,000 0 6,000

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○향교 전통혼례 프로그램 운영 물품 구입
5,000 0 5,000

합천문화원 지원 326,000 316,000 10,000

도 19,250 19,250 0

군 306,750 296,750 10,000

307 민간이전 326,000 316,000 10,000

도 19,250 19,250 0

군 306,750 296,750 10,000

03 민간단체법정운영비보조 115,000 110,000 5,000

○문화원 운영비 115,000 110,000 5,000

05 민간위탁금 55,000 50,000 5,000

○문화원사 관리비 55,000 50,000 5,000

청년 문화예술패스 사업 10,800 0 10,800

기 7,200 0 7,200

도 1,080 0 1,080

1,500,000원*13개소

2,000,000원

0원

80,000,000원

0원

2,000,000원*3회

5,000,000원

115,000,000원

55,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화진흥 (단위:천원)

군 2,520 0 2,520

308 자치단체등이전 10,800 0 10,800

기 7,200 0 7,200

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,800 0 10,800

○청년 문화예술패스 사업
10,800 0 10,800

기 7,200 0 7,200

도 1,080 0 1,080

군 2,520 0 2,520

평생교육 및 인재육성 지원 5,016,358 4,923,775 92,583

도 10,951 59,520 △48,569

군 2,305,407 2,164,255 141,152

대 2,700,000 2,700,000 0

지역교육 지원 920,085 1,053,502 △133,417

도 10,951 59,520 △48,569

군 909,134 993,982 △84,848

교육지원사업 470,003 603,420 △133,417

도 10,951 59,520 △48,569

군 459,052 543,900 △84,848

201 일반운영비 224,500 374,500 △150,000

03 행사운영비 200,000 350,000 △150,000

○영어권 문화체험연수 0 150,000 △150,000

301 일반보전금 225,503 170,700 54,803

도 10,951 40,410 △29,459

군 214,552 130,290 84,262

03 사회보장적수혜금(지방재원) 225,503 170,700 54,803

○영어권 문화체험연수
150,000 0 150,000

○중·고등학교 신입생 교복·일상복 구입비
지원 3,000 134,700 △131,700

도 0 40,410 △40,410

군 3,000 94,290 △91,290

○경상남도 교육지원 바우처
36,503 0 36,503

도 10,951 0 10,951

군 25,552 0 25,552

307 민간이전 0 38,220 △38,220

도 0 19,110 △19,110

군 0 19,110 △19,110

11 사회복지사업보조 0 38,220 △38,220

○경상남도 교육지원 바우처 0 38,220 △38,220

도 0 19,110 △19,110

10,800,000원

0원

5,000,000원*30명

300,000원*10명

98,126원*372명

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 평생교육 및 인재육성 지원
단위: 지역교육 지원 (단위:천원)

군 0 19,110 △19,110

지방소멸지역 교육지원 3,236,000 3,010,000 226,000

군 536,000 310,000 226,000

대 2,700,000 2,700,000 0

교육기관 지원 536,000 310,000 226,000

308 자치단체등이전 536,000 310,000 226,000

08 교육기관에대한보조 536,000 310,000 226,000

○학생 등하교 택시비 지원
150,000 0 150,000

○고등학교 고교학점제 지원
76,000 0 76,000

유.무형문화재 보존 및 전승 12,204,071 12,046,001 158,070

국 6,173,000 5,802,700 370,300

기 1,141,497 1,141,497 0

도 2,030,057 2,221,172 △191,115

군 2,859,517 2,880,632 △21,115

문화재 관리 12,204,071 12,046,001 158,070

국 6,173,000 5,802,700 370,300

기 1,141,497 1,141,497 0

도 2,030,057 2,221,172 △191,115

군 2,859,517 2,880,632 △21,115

도지정문화재 보수 372,400 744,130 △371,730

도 186,200 372,065 △185,865

군 186,200 372,065 △185,865

401 시설비및부대비 372,400 744,130 △371,730

도 186,200 372,065 △185,865

군 186,200 372,065 △185,865

01 시설비 372,400 744,130 △371,730

○호연정 보수공사 70,000 150,000 △80,000

도 35,000 75,000 △40,000

군 35,000 75,000 △40,000

○주필각 월화당 보수공사
30,000 35,000 △5,000

도 15,000 17,500 △2,500

군 15,000 17,500 △2,500

○춘우정 보수공사 17,400 17,500 △100

도 8,700 8,750 △50

군 8,700 8,750 △50

○합천향교 보수공사 0 211,630 △211,630

도 0 105,815 △105,815

군 0 105,815 △105,815

○원모재 주변정비공사 60,000 80,000 △20,000

도 30,000 40,000 △10,000

군 30,000 40,000 △10,000

150,000,000원

38,000,000원*2개소

70,000,000원

30,000,000원

17,400,000원

0원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○숙부인 이씨묘갈 주변정비공사
0 80,000 △80,000

도 0 40,000 △40,000

군 0 40,000 △40,000

○박소 신도비 보수공사 0 11,600 △11,600

도 0 5,800 △5,800

군 0 5,800 △5,800

○한천재 주변정비공사 50,000 58,400 △8,400

도 25,000 29,200 △4,200

군 25,000 29,200 △4,200

○함벽루 누하주 주변 바닥 정비
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○현산정 담장보수 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

○수암정 보수공사 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

문화재 안전경비원 배치 763,994 763,994 0

기 353,997 353,997 0

도 162,197 162,197 0

군 247,800 247,800 0

101 인건비 760,994 760,994 0

기 353,997 352,497 1,500

도 162,197 161,747 450

군 244,800 246,750 △1,950

04 기간제근로자등보수 760,994 760,994 0

○해인사 장경판전 및 홍제암 안전경비 인력
배치 760,994 760,994 0

기 353,997 352,497 1,500

도 162,197 161,747 450

군 244,800 246,750 △1,950

301 일반보전금 3,000 3,000 0

기 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 3,000 1,050 1,950

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○문화재 안전경비인력 교육 참석 등
3,000 3,000 0

기 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 3,000 1,050 1,950

0원

0원

50,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

760,994,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

전통문화유산 보존 및 복원 403,677 233,677 170,000

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 170,000 0 170,000

○해인사 극락암 진입로 보수
170,000 0 170,000

전통사찰 방재시스템 유지보수사업 30,000 27,000 3,000

국 15,000 13,500 1,500

도 7,500 6,750 750

군 7,500 6,750 750

401 시설비및부대비 30,000 27,000 3,000

국 15,000 13,500 1,500

도 7,500 6,750 750

군 7,500 6,750 750

01 시설비 30,000 27,000 3,000

○연호사, 지족암, 관음암, 백련암, 용탑선원
30,000 27,000 3,000

국 15,000 13,500 1,500

도 7,500 6,750 750

군 7,500 6,750 750

전통사찰 보수정비사업 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

402 민간자본이전 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 400,000 50,000

○해인사 선림원 불이문 단청
450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

군 112,500 100,000 12,500

문화재 재난방재 시설 구축(가야사) 0 105,600 △105,600

도 0 52,800 △52,800

군 0 52,800 △52,800

401 시설비및부대비 0 105,600 △105,600

도 0 52,800 △52,800

군 0 52,800 △52,800

01 시설비 0 105,600 △105,600

○남명 조식생가지 소방시설 구축사업
0 105,600 △105,600

도 0 52,800 △52,800

군 0 52,800 △52,800

170,000,000원

30,000,000원

450,000,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

합천 삼가고분군 정비 340,000 840,000 △500,000

국 238,000 588,000 △350,000

도 51,000 126,000 △75,000

군 51,000 126,000 △75,000

207 연구개발비 0 88,000 △88,000

국 0 61,600 △61,600

도 0 13,200 △13,200

군 0 13,200 △13,200

01 연구용역비 0 88,000 △88,000

○합천 삼가고분군 식생환경조사 및 보존관
리 학술대회 0 88,000 △88,000

국 0 61,600 △61,600

도 0 13,200 △13,200

군 0 13,200 △13,200

308 자치단체등이전 88,000 0 88,000

국 61,600 0 61,600

도 13,200 0 13,200

군 13,200 0 13,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 88,000 0 88,000

○합천 삼가고분군 식생환경조사 및 보존관
리 학술대회 88,000 0 88,000

국 61,600 0 61,600

도 13,200 0 13,200

군 13,200 0 13,200

401 시설비및부대비 252,000 752,000 △500,000

국 176,400 526,400 △350,000

도 37,800 112,800 △75,000

군 37,800 112,800 △75,000

01 시설비 252,000 752,000 △500,000

○합천 삼가고분군 가-52호분 봉분 복원 정비
공사 0 250,000 △250,000

국 0 175,000 △175,000

도 0 37,500 △37,500

군 0 37,500 △37,500

○합천 삼가고분군 다-69·70호분 봉분 복원 정
비 공사 0 250,000 △250,000

국 0 175,000 △175,000

도 0 37,500 △37,500

군 0 37,500 △37,500

도지정문화재 소화시설 보수사업 85,000 174,600 △89,600

도 42,500 87,300 △44,800

군 42,500 87,300 △44,800

401 시설비및부대비 85,000 174,600 △89,600

도 42,500 87,300 △44,800

0원

88,000,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

군 42,500 87,300 △44,800

01 시설비 85,000 174,600 △89,600

○강양향교 소화시설 보수공사 0 35,600 △35,600

도 0 17,800 △17,800

군 0 17,800 △17,800

○삼가향교 소화시설 보수공사
48,000 49,170 △1,170

도 24,000 24,585 △585

군 24,000 24,585 △585

○초계향교 소화시설 보수공사 0 51,910 △51,910

도 0 25,955 △25,955

군 0 25,955 △25,955

○합천향교 소화시설 보수공사
37,000 37,920 △920

도 18,500 18,960 △460

군 18,500 18,960 △460

합천 해인사 홍제암(요사채 보수) 500,000 600,000 △100,000

국 350,000 420,000 △70,000

도 75,000 90,000 △15,000

군 75,000 90,000 △15,000

402 민간자본이전 500,000 600,000 △100,000

국 350,000 420,000 △70,000

도 75,000 90,000 △15,000

군 75,000 90,000 △15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 600,000 △100,000

○홍제암 요사채 보수 500,000 600,000 △100,000

국 350,000 420,000 △70,000

도 75,000 90,000 △15,000

군 75,000 90,000 △15,000

전통사찰방재시스템 구축 342,000 304,000 38,000

국 171,000 152,000 19,000

도 85,500 76,000 9,500

군 85,500 76,000 9,500

402 민간자본이전 342,000 304,000 38,000

국 171,000 152,000 19,000

도 85,500 76,000 9,500

군 85,500 76,000 9,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 342,000 304,000 38,000

○해인사 선림원 방재시스템 구축
342,000 304,000 38,000

국 171,000 152,000 19,000

도 85,500 76,000 9,500

군 85,500 76,000 9,500

가야산 해인사 일원(홍제암 요사채 보수 설계) 60,000 0 60,000

0원

48,000,000원

0원

37,000,000원

500,000,000원

342,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○홍제암 요사채 보수 설계
60,000 0 60,000

국 42,000 0 42,000

도 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

대방광불화엄경 주본 권72(영인본 제작) 70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○대방광불화엄경 주본 권72 영인본 제작
70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

대방광불화엄경 주본 권72(보존처리) 80,000 0 80,000

국 56,000 0 56,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 56,000 0 56,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○대방광불화엄경 주본 권72 보존처리
80,000 0 80,000

국 56,000 0 56,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

대방광불화엄경 주본 권72(조사전 건립) 284,000 0 284,000

국 198,800 0 198,800

도 42,600 0 42,600

60,000,000원

70,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 유.무형문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

군 42,600 0 42,600

402 민간자본이전 284,000 0 284,000

국 198,800 0 198,800

도 42,600 0 42,600

군 42,600 0 42,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 284,000 0 284,000

○용탑선원 조사전 건립 284,000 0 284,000

국 198,800 0 198,800

도 42,600 0 42,600

군 42,600 0 42,600

합천 청량사 석등(해체보수) 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

○청량사 석등 해체보수 500,000 0 500,000

국 350,000 0 350,000

도 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

합천 해인사 법보전 목조비로자나불좌상 및 복장유물(
적묵당 단청 설계)

70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○적묵당 단청 설계 70,000 0 70,000

국 49,000 0 49,000

도 10,500 0 10,500

군 10,500 0 10,500

역사문화유산 보존관리 2,047,320 1,397,760 649,560

국 587,600 177,000 410,600

도 196,280 93,100 103,180

군 1,263,440 1,127,660 135,780

역사문화 자원개발 2,047,320 1,397,760 649,560

국 587,600 177,000 410,600

284,000,000원

500,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 역사문화유산 보존관리
단위: 역사문화 자원개발 (단위:천원)

도 196,280 93,100 103,180

군 1,263,440 1,127,660 135,780

가야사 연구복원사업 207,000 267,000 △60,000

도 40,000 40,000 0

군 167,000 227,000 △60,000

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

도 0 40,000 △40,000

군 0 60,000 △60,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

○가야문화재 조사연구 지원사업 0 100,000 △100,000

―합천 비지정고분군(중부 및 동부권) 정밀
지표조사 0 100,000 △100,000

도 0 40,000 △40,000

군 0 60,000 △60,000

308 자치단체등이전 207,000 167,000 40,000

도 40,000 0 40,000

군 167,000 167,000 0

07 자치단체간부담금 107,000 167,000 △60,000

○가야고분군 세계유산등재 추진 분담금
107,000 167,000 △60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○가야문화재 조사연구 지원사업 100,000 0 100,000

―합천 비지정고분군(중부 및 동부권) 정밀
지표조사 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

군 60,000 0 60,000

지방 문화유산 활성화 820,120 741,760 78,360

201 일반운영비 115,720 112,360 3,360

02 공공운영비 22,840 19,480 3,360

○공공요금 및 제세 12,840 9,480 3,360

―CCTV 및 전화요금 3,360 0 3,360

301 일반보전금 45,000 30,000 15,000

11 행사실비지원금 45,000 30,000 15,000

○남명교육관 역사문화강좌 운영
15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 145,000 85,000 60,000

01 시설비 145,000 85,000 60,000

○합천군 창의사 안전시설 설치
20,000 0 20,000

○매장문화재 발굴 및 정비사업 지원
40,000 0 40,000

역사문화권 중요 유적 발굴조사 354,000 354,000 0

국 177,000 177,000 0

도 53,100 53,100 0

0원

107,000,000원

100,000,000원

280,000원*12월

15,000,000원

20,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 역사문화유산 보존관리
단위: 역사문화 자원개발 (단위:천원)

군 123,900 123,900 0

207 연구개발비 0 354,000 △354,000

국 0 177,000 △177,000

도 0 53,100 △53,100

군 0 123,900 △123,900

01 연구용역비 0 354,000 △354,000

○소오리고분군 발굴조사 0 354,000 △354,000

국 0 177,000 △177,000

도 0 53,100 △53,100

군 0 123,900 △123,900

308 자치단체등이전 354,000 0 354,000

국 177,000 0 177,000

도 53,100 0 53,100

군 123,900 0 123,900

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 354,000 0 354,000

○소오리고분군 발굴조사
354,000 0 354,000

국 177,000 0 177,000

도 53,100 0 53,100

군 123,900 0 123,900

세계유산 홍보지원 사업(신규등재유산) 121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

308 자치단체등이전 121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

07 자치단체간부담금 121,200 0 121,200

○세계유산 가야고분군 통합 홍보사업
121,200 0 121,200

국 60,600 0 60,600

도 18,180 0 18,180

군 42,420 0 42,420

합천 삼가고분군 가-52호분 봉분 복원 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 37,500 0 37,500

군 37,500 0 37,500

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 37,500 0 37,500

군 37,500 0 37,500

01 시설비 250,000 0 250,000

0원

354,000,000원

121,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 역사문화유산 보존관리
단위: 역사문화 자원개발 (단위:천원)

○합천 삼가고분군 가-52호분 봉분 복원 정비
공사 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 37,500 0 37,500

군 37,500 0 37,500

합천 삼가고분군 다-69·70호분 봉분 복원 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 37,500 0 37,500

군 37,500 0 37,500

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 37,500 0 37,500

군 37,500 0 37,500

01 시설비 250,000 0 250,000

○합천 삼가고분군 다-69·70호분 봉분 복원 정
비 공사 250,000 0 250,000

국 175,000 0 175,000

도 37,500 0 37,500

군 37,500 0 37,500

시군 연계 문화행사 지원 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○2024년 전국체전(장애인체전) 시군 연계 문
화행사 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

박물관 운영 1,069,555 684,355 385,200

국 15,200 0 15,200

군 954,355 584,355 370,000

대 100,000 100,000 0

합천박물관 관리 1,069,555 684,355 385,200

국 15,200 0 15,200

군 954,355 584,355 370,000

대 100,000 100,000 0

합천박물관 유지관리 316,161 335,078 △18,917

101 인건비 48,234 72,351 △24,117

04 기간제근로자등보수 48,234 72,351 △24,117

○국가귀속문화재 등록보조 기간제근로자 24,117 48,234 △24,117

―기본급 17,275 34,550 △17,275

―주휴수당 3,471 6,942 △3,471

―연차휴가수당 710 1,420 △710

―4대 보험료 2,661 5,322 △2,661

250,000,000원

250,000,000원

10,000,000원

78,880원*1명*219일

78,880원*1명*44일

78,880원*1명*9일

21,456,000원*12.4%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 박물관 운영
단위: 합천박물관 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 194,327 245,327 △51,000

01 사무관리비 101,267 152,267 △51,000

○개관 20주년 및 상설전시실 개편 유물도록
발간 0 42,000 △42,000

○상실전시실 개편 유물사진촬영
0 9,000 △9,000

206 재료비 3,200 5,000 △1,800

01 재료비 3,200 5,000 △1,800

○박물관 전시실 보존약제 구입
3,200 5,000 △1,800

405 자산취득비 65,000 7,000 58,000

01 자산및물품취득비 65,000 7,000 58,000

○박물관 수장고 유물수장대 구입
22,000 0 22,000

○박물관 수장고 항온항습기 구입
22,000 0 22,000

○복제유물 제작구입 15,000 0 15,000

○친환경 빗물제거기 구입
1,000 2,000 △1,000

합천박물관 및 주변 시설 정비 568,897 188,897 380,000

401 시설비및부대비 510,000 130,000 380,000

01 시설비 510,000 130,000 380,000

○상설전시실 유물진열장 제작설치
380,000 0 380,000

2024년 공사립대학박물관 국가문화유산 DB화사업 24,117 0 24,117

국 15,200 0 15,200

군 8,917 0 8,917

101 인건비 24,117 0 24,117

국 15,200 0 15,200

군 8,917 0 8,917

04 기간제근로자등보수 24,117 0 24,117

○2024년 공사립대학 박물관 국가문화유산 DB
화사업 24,117 0 24,117

국 15,200 0 15,200

군 8,917 0 8,917

재무활동(문화예술과) 187,917 0 187,917

보전지출 187,917 0 187,917

보조금반환금 187,917 0 187,917

802 반환금기타 187,917 0 187,917

01 국고보조금반환금 169,221 0 169,221

○2020년 세계유산 보존관리사업 국비 이자
776 0 776

○2020년 세계유산 보존관리사업 국비 집행잔
액 2,105 0 2,105

0원

0원

3,200,000원

22,000,000원

22,000,000원

5,000,000원*3점

1,000,000원*1개

380,000,000원

24,117,000원

775,290원

2,104,900원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 세계유산 보존관리사업 국비 이자
268 0 268

○2023년 성인문해교육 지원사업 국비 이자
3 0 3

○삼가 작은도서관 조성사업 국비 반납
98,000 0 98,000

○삼가 작은도서관 조성사업 국비 이자 반납
2,000 0 2,000

○2022년도 문화재보수정비사업 국비 집행잔
액 반납 31,815 0 31,815

○2022년도 문화재보수정비사업 국비 이자 반
납 19,535 0 19,535

○2021년도 세계기록유산 홍보사업 국비 집행
잔액 반납 14,618 0 14,618

○2021년도 세계기록유산 홍보사업 국비 이자
반납 101 0 101

02 시ㆍ도비보조금반환금 18,696 0 18,696

○2021년 세계유산 보존관리사업 도비 이자
94 0 94

○2023년 시군 평생학습특화 지원사업 집행잔
액 6,925 0 6,925

○2023년 시군 평생학습특화 지원사업 이자
9 0 9

○2023년 평생교육 취약지역 강좌나르미 운영
지원사업 이자 2 0 2

○2022년도 문화재보수정비사업 도비 집행잔
액 반납 6,818 0 6,818

○2022년도 문화재보수정비사업 도비 이자 반
납 316 0 316

○2021년도 세계기록유산 홍보사업 도비 집행
잔액 반납 4,386 0 4,386

○2021년도 세계기록유산 홍보사업 도비 이자
반납 146 0 146

267,440원

2,060원

98,000,000원

2,000,000원

31,815,000원

19,534,280원

14,617,350원

100,520원

93,600원

6,924,400원

8,720원

1,040원

6,817,500원

315,740원

4,385,200원

145,960원


